Aliud etiam est, quod ei obstat. Quod si discipulis objecissent Judaei: »Vos cadaver subduxistis;” continuo

(¹) Ibid. *Die Entstehung des Gerüchtes selbst im Laufe der Zeit kann, wenn einmal der Glaube an die Auferstehung Christi von den Christen faktisch ausgesprochen war, und von den Juden bekämpft ward, auch ohne alle thatsächliche Grundlage nicht im mindesten befremden. Noch weniger aber kan befremden, wenn die Christen einer Thatsache Glauben schenkten, die solcher Gestalt durch das eigene, freiwillige Zeugniss ihrer Gegner über allen Zweifel erhoben schien, und wenn sich auf dieser Grundlage jene Sagen bildeten, welche das Factum der Entleerung des Grabes allerdings vorauszusetzen scheinen.*

ad cadaver illi provocassent, quod odoramentis et unguentis tinctum, et sepulcro inclusum, post octo hebdomadum spatium optime agnosci potuisset, atque ita falsam illam criminacionem facile a se depulissent JESU discipuli. Sin hi dixissent: »Mortuus JESUS in vitam rediit, corpore indutus humano eodem, quo antea usus est!» continuo Judaei, si revera cadaver inclusum tenuisset sepulcrum, dixissent: »Mendaces vos esse docet ipsum cadaver, in sepulero reconditum;» atque ita discipulos fraudis convicissent Judaei. Ab utraque igitur parte rem si spectes, semper patet, neque e re Christianorum, neque Judaeorum fuisse, vel talem de sepulcro vacuo famam excogitare, vel excogitatam non refutare, totamque WEISSII ratiocinationem circuli formam referre.

Praeterea hoc addendum est. Mulieres cadaver non invenerunt in sepulcro depositum, at quum ibi deponeatur die Veneris, adfuerant illae (Matth. XXVII: 60, 61. Marc. XV: 47), et quominus subduceretur, prohibere potuerunt milites. Etsi die Saturni sepulcrum militibus custodiendum traditum est, equeis conjecturae faveret, ab amicis interim in alium locum corpus JESU esse repositum? Quasi sepulcrum a corpore vacuum ob-signavissent Judaei, custodiissent milites, neque antea accurate illud inspexissent! Frustra item cadaver quaesiverunt PETRUS et JOHANNES. Tota igitur haec narratio seniori aetati tribuenda est; jam vero non facile quis credet, LUCAM in Evangelio suo scribendo ita mala fide egisse, ut totum *fingeret* sermonem, quem cum JESU conseruerint duo illi discipuli, cuius mentionem facit

XXIV: 13 sqq., ut verba iis tribuerit, quibus nequaquam uti potuerint, ipso, quo in vitam JESUS rediit, die, quo vero, ex WEISSII sententia, de vacuo sepulcro nondum cogitaverint. Valet autem hoc de CLEOPAE verbis (ib. s. 23, 24): *καὶ μὴ εὑροῦσαι τὸ σῶμα αὐτοῦ, ἡλθον, καὶ., καὶ ἀπήλθόν τινες τῶν σὺν ἡμῖν ἐπὶ τὸ μνημεῖον, καὶ εὗρον οὐτω, καθὼς καὶ αἱ γυναῖκες εἶπον.* Symbolice haec WEISSIUS non interpretatus est, neque ullam dari potest causa, ob quam LUCAS, nisi talia dixisset CLEOPAS, haec addidisset: quod si enim traditioni favere voluerit, stultissime egit, qui JESUM *corpore humano indutum, loquentem* cum illis informat discipulis, eique (s. 39) verba tribuit: *ἴδετε τὰς χεῖράς μου καὶ τὸν πόδας μου· ὅτι αὐτὸς ἔγώ εἰμι.* Caeterum quomodo has de mulieribus, sepulerum visitantibus, narrationes explicet WEISSIUS, in omnibus a partium studiis se ipse professus alienum, hujus loci non est indagare, at facile patet, totum, quod acute construxit, aedificium Philosophus Lipsiensis, sponte corruere, si constet, neque JESU corpus clam subductum esse, quod et ipse negat, neque in sepulcro mansisse, docente historia, quam nisi detorqueamus et infringamus, hoc, quod posteriori loco posui, minime infitias ire possumus. Mihi denique visa est WEISSIO haec sententia placere, quam tamen non professus est, *ipsos Judaeos* clam cadaver subduxisse, ut, quominus discipuli id facerent, impedirent; sic revera *ἡ ἐσχάτη πλάνη χείρων τῆς πρώτης* facta est! Sed quid vacuum fuisse sepulcrum amplius probare conaremur; in pessima quaeque ruit, qui ab historia